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سپیده رشنو حق دارد از صداوسیما شکایت کند؟چالش‌های توسعه زنجیره ارزش پتروشیمی
محمدهادی جعفرپور*

تلویزیون خصوصی؛ آری!
رضا تاجگر

طی سالیان اخیر مباحث فراوانی درخصوص 
توسعه زنجیره ارزش، متوازن‌سازی صنعت 
پتروشیمی و حرکت از سمت تولید محصولات 
عمومی )Commodity( به سمت محصولات 
خاص)Specialty(  در سطح بنگاه‌ها و بدنه 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی مطرح بوده است.
عدم هماهنگی و تناسب در آنچه صنایع 
پایین‌دستی به آن نیازمند است و آنچه در صنعت 
پتروشیمی طی چند دهه اخیر به آن پرداخته شده 
است، حاکی از وجود حلقه مفقوده‌ای است که 
تاکنون نه محلی برای نصب آن و نه متولی برای 

نصب آن مشخص شده است.
پس از تلاش چندین ماهه کارشناسان شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی در سال ۱۳۹۹ و براساس 
بررسی نیاز صنایع پایین‌دست پتروشیمی، اطلاع از 
میزان واردات محصولات پتروشیمی و نهایتا قابلیت 
تامین خوراک این طرح‌ها در صنعت پتروشیمی، 
بسته طرح‌های پیشران در ۶ زنجیره با اهمیت 
تعریف شد تا با عملی شدن این طرح‌ها نزدیک به 
۷۰ درصد از واردات محصولات پتروشیمی کاسته 
شود و صنایع پایین‌دست پتروشیمی بدون ورود به 
چالش واردات از خوراک‌های در دسترس و تولیدی 

صنعت پتروشیمی بهره‌مند شوند.
با این احوال، چرا این قطار بر ریل خود قرار 
 A نمی‌گیرد که مثلا بدانیم ۵ سال دیگر از نقطه

به نقطه B با یک مختصات جدید که نگرانی ما را 
با یک شاخص ریاضی کم کرده باشد، رسیده‌ایم؟ 
به طور خلاصه به برخی از مهمترین عواملی که 
از نظر من منجر به تحقق این مهم نمی‌شود اشاره 

می‌نمایم:
۱- عدم درک صحیح، یکنواخت و موزون 
از واژه‌های »توسعه زنجیره ارزش« و »صنایع 
پایین‌دستی« در صنعت پتروشیمی: خیلی اوقات 
تعریف مدیران ارشد و صاحب‌اختیار از این واژه‌ها در 
نهادهای تصمیم‌گیر با هم تفاوت ماهوی داشته و در 
این شرایط چگونه می‌توان به حل موضوعی که در 
ماهیت آن بین دستگاه‌ها و مدیران، عدم یکنواختی 

وجود دارد، سخن به میان آورد؟
۲- ابهام در اثربخش بودن نقش شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی به عنوان یکی از سه شرکت 
توسعه‌ای کشور: هرچند شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در جایگاه یک شرکت توسعه‌ای در 
سال ۹۹ و به دلیل عدم استقبال هلدینگ‌ها و 
سرمایه‌گذاران، راسا اقدام به توسعه طرح تولید 
پروپیلن از متانول با دانش فنی شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی در طرح پتروشیمی اسلام‌آباد 
غرب به عنوان قدم اول پا جلو گذاشت، لیکن 
نقش و مسئولیت‌های NPC به عنوان سکاندار 
توسعه صنعت پتروشیمی کشور هنوز با ابهامات و 

چالش‌های جدی مواجه است.
۳- توجه هلدینگ‌های خصوصی و شرکت‌های 
تراز اول صنعت پتروشیمی در سال‌های اخیر به 
سرمایه‌گذاری در بالادست جهت رفع نگرانی از روند 
کاهشی خوراک قابل دریافت در سال‌های آتی نیز از 

عواملی است که تمرکز اینگونه شرکت‌ها را معطوف 
به سر زنجیره می‌نماید تا توجه به توسعه در انتهای 

زنجیره.
۴- عدم جذابیت طرح‌های پیشران نسبت 
به طرح‌های پایه صنعت پتروشیمی: چالش‌های 
تامین دانش فنی و اقتصاد نه‌چندان جذاب این‌گونه 
طرح‌ها به نسبت طرح‌های بالادستی پتروشیمی، 
تمرکز سرمایه‌گذاران را فارغ از دغدغه صنعت در 
لزوم توسعه این طرح‌ها، به سمت طرح‌های آسان‌تر 

و کم دردسرتر و البته سودآورتر معطوف می‌نماید.
تاش چندین ماهه شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با عارضه‌یابی دقیق صنعت و نهایتا 
تعریف طرح‌های پیشران به عنوان نسخه درمان 
توسعه واقعی زنجیره ارزش، توام با اعلام الزامات 
و پیش‌نیازهایی بود که در سه حوزه دولت، مجلس 
و وزارت نفت تفکیک و ارائه گردید که با تحقق 
این الزامات و مشوق‌های پیش‌بینی‌شده بخش 
قابل‌توجهی از نقاط ضعف و عدم جذابیت اقتصادی 
این طرح‌ها جبران و فاکتورهای عدم تحقق آنها 
برطرف می‌گردید. به نظر می‌رسد یکی از موتورهای 
مهم توسعه زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی 
کشور، اهتمام، همسویی و خواست مشترک این 
سه نهاد باشد که تا سال ۱۴۰۰ بخش کوچکی از 
این الزامات تامین شد و لازم است روی سایر موارد، 
تمرکز گردد تا با اتخاذ تصمیم شجاعانه، بتوان 
نسبت به تغییر چهره صنعت پتروشیمی کشور 

امیدوار بود.
* مدیرعامل پیشین
 شرکت ملی صنایع پتروشیمی

باتوجه به صدور حکم تعلیفی برای سپیده رشنو 
و آثار مثبت نهاد تعلیق، لازم است عملکرد مدیران 
صداوسیما در انتشار خبر بازداشت و اعترافات وی، 
مستند به ماده ۱۴۳ و ۶۹۷ قانون مجازات اسلامی 
و ماده ۹۶ قانون آیین دادرسی کیفری بررسی شود.
در حقوق کیفری به موازات لحاظ قراردادن 
واکنش‌های اجتماعی- حاکمیتی با هدف تنبیه 
متهم و بازاجتماعی شدن محکومین، نهادها و 
قواعدی انشاء شده تا زمینه بازگشت محکومین 
به جامعه با هدف انتفاع از تخصص و ظرفیت‌های 
بالقوه متهم فراهم آید.نهادهای تعلیق مراقبتی، 
آزادی مشروط، عفو و... از جمله راهکارهایی هستند 
که تئورسین‌های مکاتب متنوع حقوق کیفری با 
هدف متعالی اصلاح بزهکار و احترام به توقعات 
جامعه و شعارهای انسان دوستانه به تحلیل و انشاء 

آن قیام کرده‌اند.
تاریخ حقوق کیفری شاهد این مدعاست که به 
موازات تئوری‌های قطعیت و حتمیت مجازات‌ها، 
راهکارهای پیشگیرانه و بازاجتماعی شدن بزهکاران 
نیز مطرح و بر اعمال و اجرای آن اهتمام ورزیده‌اند.

به همان میزان که مکتب تحققی و اثباتی بر 
اعمال مجازات اصرار دارد، مکتب عدالت اجتماعی 
و..بر ضرورت لحاظ قراردادن معاذیر قانونی و 
کیفیات مخففه مجازات در کیفر محکومین با تاکید 
بر لزوم عملیاتی شدن یکی از اهداف مجازات‌ها که 
همانا بازگشت متهم به جامعه و از سر گیری زندگی 

معمولی اوست، پافشاری می‌کند.
در همین راستا یکی از اهداف مهم و اساسی 
تاسیس نهادهایی مانند تعلیق مراقبتی و...در 

راستای تحقق عینی هدف بازپروری و اجتماعی 
شدن محکوم علیه حذف سابقه کیفری و پاک 

شدن سجل کیفری اوست.
در شرایطی که شاکله حقوق کیفری در تبیین 
اهداف مجازات‌ها بر اصلاح بزهکار و پیشگیری از 
وقوع جرم استوار شده است پرواضح و مبرهن است 
که نهادهای فرهنگی- اجتماعی در اشاعه چنین 

فرهنگی نقشی بلامنازع و تکلیفی مشخص دارند!
در همین راستا نقش و رسالت تنها رسانه 
شنیداری- دیداری کشور یعنی صداوسیما در 
مواجهه با برخی پرونده‌های کیفری و اشخاص 
درگیر با چنین پرونده‌ای نیاز به تحلیل و بررسی 

دارد.
عینی‌ترین نمونه قابل تامل و بررسی، عملکرد 

صدا وسیما در پرونده سپیده رشنو است.
در حالیکه قاضی پرونده، متهم موصوف را 
مشمول استیفاء از مزایای نهاد تعلیق دانسته، این 
پرسش قابل طرح است که با توجه به تبعات مثبت 
نهاد تعلیق که همانا حذف سابقه کیفری محکوم 
علیه است، آیا اقدام رسانه در انتشار فیلم اعترافات 
وی آن هم پیش از نهایی شدن روند دادرسی با 
فلسفه وجودی نهاد تعلیق در تضاد نیست؟با توجه 
به حکم صادره و مفاد گزارشی که راجع به اتهامات 
سپیده رشنو در صداوسیما پخش شد آیا سپیده 
رشنو حق دارد مستند به مقررات جاریه از تهیه 
کننده و عوامل تولید برنامه موصوف شکایت کند؟

اگر اعمال نهاد تعلیق و مکلف کردن سپیده 
رشنو به یک کارفرهنگی را با هدف بازاجتماعی 
شدن وی منطبق بدانیم، اقدام و عملکرد رسانه در 

انتشار خبر بازداشت وی و ساخت برنامه‌ای که با 
عنوان اعترافات سپیده رشنو به تیتر یک جراید 
بدل شد با کدامیک از اهداف رسانه منطبق است؟

آیا عملکرد صداوسیما در چنین موضوعاتی 
منطبق بر اصل ۱۷۵ قانون اساسی، که مقرر 
می‌کند:در صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، 
آزادی بیان و نشر افکار با رعایت موازین اسلامی و 

مصالح کشور باید تامین گردد، است؟
حال که حکم پرونده سپیده رشنو برخلاف 
موارد اتهامی منتشر شده در صدا وسیما صادر 
شده است، آیا تولید کنندگان برنامه مورد اشاره، 
مستند به مقررات کیفری دارای مسئولیت کیفری 
نیستند؟ چه کسی، وظیفه و صلاحیت ورود به 
چنین موضوعاتی و برنامه‌های مشابه دارد؟آیا 
وقت آن نرسیده تا با برخی اقدامات مشابه این 
رسانه برخورد قانونی شود؟ آیا برنامه‌های تنها 
رسانه دیداری- شنیداری کشور در راستای اهداف 
فرهنگی و اجتماعی کشور و قوانین جاریه است؟ 
چه کسی پاسخگوی تبعات منفی پخش فیلم 
سپیده رشنو با توجه به حکم صادره علیه وی 
است؟ پرسش‌هایی از این دست، دیر زمانی است 
که حول محور فعالیت‌ها و برنامه‌های رسانه ملی 
مطرح بوده و تا به امروز هیچ پاسخ روشنی به آن 

داده نشده!
و یک پرسش کلی اینکه، عملکرد صداوسیما تا 
چه اندازه منطبق بر قانون خط مشی کلی و اصول 

برنامه‌های این سازمان و اساسنامه آن است؟!
* وکیل دادگستری
منبع: خبرآنلاین 

دقیقأ سه‌هزار روز پیش از این، در یادداشتی با 
عنوان »تلویزیون فقط به درآمد می‌اندیشد«، نگارنده 
این یادداشت نوشت که؛ رعایت حقوق مخاطب 
تلویزیون، حتی در تبلیغات، یک ضرورت است.و 
نوشت که؛ این یادداشت، راه‌اندازی »تلویزیون 

خصوصی« را دنبال می‌کند.
امروز، بیش‌از هر زمانی، راه‌اندازی تلویزیون 
خصوصی، به یک نیاز اساسی جامعه بدل شده 
است. چرا که احساس می‌شود اکنون، به‌دلیل 
رعایت نکردن حقوق مخاطب و کم‌توجهی به اصول 
حرفه‌ای رسانه، از سوی تلویزیون رسمی کشور، 

تلویزیون خصوصی، یک نیاز اجتماعی است.
به‌یقین، در شرایط کنونی اقتصادی، کسب 
درآمد از طریق تبلیغات، برای تلویزیون، سخت‌تر 
از پیش، می‌نمایاند. نمونه کافی آن، با یک اشارت به 
تبلیغی که اصرار دارد، دست همسرش نمک ندارد! 
ما را مستغنی و بی‌نیاز می‌کند از بیان مثال‌های 
متعدد دیگر. از همین‌رو، بسیار عادی و بدیهی و 
سازگار با منطق اقتصادی است اگر تلویزیون، به‌جای 
برنامه‌سازی با هزینه‌های عرفی و معمول، به پخش 
برنامه‌های زنده خصوصا پخش زنده برنامه‌های 

مناسبتی، با دعوت از بازیگران فیلم و سریال و 
عزیزانی که به‌هرحال، در زیرگروه‌های مطرح و 
معروف و محبوب جامعه، زبانزد خاص و عام هستند، 
روی آوَرَد. اما در همین وضعیت هم، این پرسش 
اساسی نیازمند پاسخ از سوی مسؤولان است که 

پخش برنامه زنده، به چه قیمتی!؟
آیا نباید در برنامه‌های زنده مجری‌محور، از 
تلویزیون، انتظار داشت تا مجری باتجربه داشته 
باشد؟ نباید انتظار داشت از تلویزیون که ناظر پخش، 
اصول حرفه‌ای رسانه‌های جمعی را رعایت کند؟! 
واقعا آیا نباید به حقوق مخاطب، توجهی جدی و 

مستمر داشت!؟ آیا این توقع، انتظار نابجایی است؟
واقعا چه اندیشه‌ای پشت این درآمدسازی‌ها است 
که بی‌محابا با فرهنگ عمومی جامعه بازی می‌کند.

انگار! اساسا، نگاه، فقط نگاه درآمدی و به‌اصطلاح 
»بزن در رو« است و بدون مطالعه کارشناسانه، 
برنامه‌ها ساخته و زمان، پرُ می‌شود و ازین حیث، 
تلویزیون و مخاطبان، به‌هم می‌آیند و روزگارشان 

پیش می‌رود و وقت‌شان پر!
بگذریم!؟

مگر می‌شود از حقوق برحق و واقعی مخاطب 

تلویزیون گذشت؟
اما آن‌چه مسلم است این‌که؛

چندان که شایسته و بایسته است، ما از تبلیغات 
حرفه‌ای دوریم و از سویی دیگر، تلویزیون نیز به 
دلیل ناچاری در تأمین کسری بودجه‌اش، هر 
تبلیغی را می‌پسندد و گاهی هم ابایی ندارد که بر 
اصل رعایت حقوق مخاطب، چشم بربندد. در حالی 
که اگر تا دیروز، عاجزانه می‌خواستیم که رعایت 
حقوق مخاطب تلویزیون، در تبلیغات، یک ضرورت 
است، امروز، باید از نگاه حرفه‌ای، از مخاطبان 
تلویزیون، پوزش خواست از این بابت که گاهی 

نسبت به رعایت حقوق‌شان کم‌توجهی می‌شود.
نگارنده، تکرار می‌کند؛

مدیریت تلویزیون، تجربه‌ای می‌خواهد که به 
احتمال خیلی زیاد، این تجربه را بخش خصوصی 
می‌تواند به تلویزیون رسمی اعطا نماید. اگر ما 
تلویزیون خصوصی داشتیم، به یقین، کمتر دچار 

خبط و خطا و آزمایش بودیم.
پس، وقت آن است که؛

به تلویزیون خصوصی گفته شود؛ آری!
منبع: خبرآنلاین 
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صفحه10

مصرف بنزین بازهم در کشور رکورد زد

سکوت دولت و تاکید مجلس بر ثبات قیمت بنزین در سال آینده 

زنگ هشدار موج هشتم کرونا در کشور
صفحه4

در رزمایش ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش صورت گرفت

شلیک موشک نصر 
و پرتاب بمب‌های ۵۰۰ پوندی

صفحه2

صفحه11

صفحه10

صفحه6

بندیکت شانزدهم در 95 سالگی درگذشت

مرگ پاپ بازنشسته
مسئول ارشد مطبوعاتی واتیکان گفت که پاپ بازنشسته بندیکت شانزدهم، که از آوریل ۲۰۰۵ تا فوریه ۲۰۱۳ 
بر کرسی پاپی بود، امروز )شنبه( در سن ۹۵ سالگی درگذشت. »متئو برونی« مسئول ارشد مطبوعاتی واتیکان 
گفت: »با اندوه به اطلاع می‌رسانم که پاپ بازنشسته، بندیکت شانزدهم امروز در ساعت ۹:۳۴ به وقت گرینویچ 
در صومعه Mater Ecclesiae در واتیکان درگذشت. وی در ادامه افزود: مراسم تشییع در ۵ ژانویه )۱۵ دی( 
برگزار می‌شود و پاپ فرانسیس ریاست آن را بر عهده خواهد داشت. برونی به خبرنگاران گفت: »پنجشنبه، ۵ 

ژانویه، ساعت ۹:۳۰ صبح ]۰۸:۳۰ به وقت گرینویچ[، مراسم تشییع در میدان سنت پیتر برگزار می‌شود و...

فرمانده انتظامی تهران بزرگ اعلام کرد

تشدید برخورد پلیس 
با اخلالگران نظام ارزی

بانک مرکزی اعلام کرد

میانگین قیمت‌ هر متر خانه در تهران 
۴۸ میلیون


